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1. Liste des voyages hors Québec pour l’année financière 2008-2009 :

- les endroits et dates du départ et du retour;
- le but du voyage;
- les personnes rencontrées;
- le coût;
- le nom des ministres, députés, personnel de cabinet, fonctionnaires concernés 

(avec leur titre) et autres participants (avec leur titre) regroupés par mission;
- la copie des rapports de mission;
- pour les organismes, le nom des dirigeants et fonctionnaires concernés. 

Réponse :

Congrès de l’Association des cadres de la fonction publique du Canada (du 2 au 
4 juin 2008) Ottawa (Ontario)

45e conférence annuelle des commissaires des fonctions publique canadiennes 
(les 5 et 6 juin 2008) Ottawa (Ontario)

Participante : Mme Doris Paradis, présidente

Coût :

Frais de transport : 759,17 $
Frais de séjour (congrès) : 654,54 $
Frais de séjour (conférence) : 568,79 $

2. Pour chacun des ministères ou organismes publics et parapublics, lors de 
mission à l’étranger :

- la liste des ententes signées et/ou annoncées;
- les détails de ces ententes;
- les résultats obtenus à ce jour;
- la copie du rapport de mission;
- les investissements annoncés.

Réponse : N/A

3. Les sommes dépensées pour les voyages en avion et/ou en hélicoptère de 
chaque membre du Conseil des ministres et des membres des cabinets 
ministériels au Québec et à l’étranger.

Réponse : N/A

4. Liste des dépenses en publicité (incluant dans Internet), en articles 
promotionnels et en commandites :

- les sommes dépensées pour l’exercice financier 2008-2009 et les prévisions 
pour 2009-2010;

- les firmes de publicité;
- le mode d’octroi du contrat (soumission publique, sur invitation ou contrat 

négocié);
- le nom des fournisseurs, incluant les contrats de photographes;
- le but visé par chaque dépense;
- dans le cas d’une commandite, l’organisme bénéficiaire.

Réponse :

En février 2009, la Commission a fait la publicité dans le journal de l’Association 
des employées et employés du gouvernement du Québec.

Coût : 2 155, 00 $
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5. Liste ventilée par bénéficiaire et par mode d’octroi (soumission publique, sur 
invitation ou contrât négocié) de tous les contrats octroyés par un ministère, un 
cabinet ministériel ou un organisme en 2008-2009 en indiquant :

- le nom du professionnel ou de la firme;
- le mandat et le résultat (rapport ou document final);
- le coût;
- dans le cas d’octroi par soumission, fournir le nom des soumissionnaires et le 

montant des soumissions.

Réponse :

Voir l’annexe 1 : liste des contrats octroyés par la Commission en 2008- 
2009

6. Pour chaque projet de développement informatique de plus de un million de 
dollars initié depuis l’exercice financier 2003-2004 au sein du ministère ou d’un 
organisme, d’une société et ou d’une entreprise relevant du ministère :

- le nom du projet;
- la nature du projet;
- le montant initialement prévu pour l’ensemble du projet;
- les plus récents estimés du coût du projet;
- les sommes totales engagées à ce jour reliées au projet;
- les firmes ou OSBL associés au développement du projet, les sommes qui leur 

ont été versées jusqu’à ce jour et le mode d’octroi du contrat le cas échéant;
- le pourcentage de réalisation jusqu’à ce jour.

Réponse : N/A

7. Pour le cabinet ministériel, pour la Direction générale du ministère et pour les 
organismes sous l’autorité du ministre, le montant, pour l'année 2008-2009, de 
chacune des dépenses suivantes :

Réponse :

.>■:.1 " VDépenses pour l'ensemble de la Commission pour l'année 2008-2009
Dépenses Montant.
la photocopie; 6 874,90 $

la téléphonie cellulaire et coût d’utilisation incluant les 
« Blackberry »;

1 748,11 $

les ordinateurs portatifs; -

le mobilier de bureau; 2 996,39 $

le remboursement des frais de transport; 
le remboursement des frais d’hébergement; 
le remboursement des frais de repas;

15 985,46$

l’ensemble des dépenses applicables à la participation à des 
congrès, des colloques et toute session de type 
perfectionnement ou ressourcement :

i. au Québec;
ii. à l’extérieur du Québec

15123,99$ 
654,54 $



3

8. Concernant les effectifs de chacun des ministères et organismes, et ce, pour
2004-2005, 2005-2006, 2006-2007, 2007-2008 et 2008-2009 ainsi que les 
prévisions pour 2009-2010, (par établissement pour le ministère de la Santé et 
des Services sociaux et le réseau de l’Éducation) :

- le nombre et la répartition, par tranches d’âge, du personnel masculin et 
féminin, des personnes handicapées, anglophones, autochtones et des 
communautés culturelles pour chaque catégorie d’emploi (cadres, 
professionnels, fonctionnaires, etc.);

Réponse :

Moins de 35 ans : 7 
Plus de 35 ans : 30

- le nombre total de jours de maladie pris par le personnel;

Réponse :

645 jours

- le nombre total d’heures de travail supplémentaires réalisées par le personnel 
et répartition de la rémunération de ces heures supplémentaires (argent, 
vacances, etc.;

Réponse :

Payé : 34,7 heures pour un total de 1 001,56 $
Compensé : 262,75 heures

- le nombre total de jours de vacances pris par le personnel;

Réponse : 711,5 jours

- le nombre de plaintes pour harcèlement psychologique;

Plaintes pour harcèlement : aucune

- l’évolution des effectifs réguliers par catégories d’emploi (cadres supérieurs et 
intermédiaires, professionnels, techniciens, personnel de bureau, ouvriers et 
agents de la paix) et par leur territoire habituel de travail (centre principal de 
direction et chacune des régions);

Cadres : 2
Professionnels : 22
Technicien et personnel de bureau : 9
Hors-cadre : 4
Tout le personnel travaille dans la région de la Capitale-Nationale

- l’évolution du nombre d’employés bénéficiant d’un traitement additionnel en 
raison de la complexité de la tâche à accomplir;

Réponse :

Employés avec prime de complexité : 5

- le nombre d’employés bénéficiant d’un traitement supérieur à celui 
normalement prévu pour la tâche qu’ils ont accomplie;

Réponse : 1
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- le nombre de postes par catégories d’emploi et par leur territoire habituel de 
travail (centre principal de direction et chacune des régions);

Réponse :

37 (incluant les occasionnels)
Tout le personnel travaille dans la région de la Capitale-Nationale
- le niveau des effectifs pour chacune des catégories d’emploi pour chacun des 

cinq prochains exercices budgétaires;

N/D

- le nombre de départs à la retraite anticipés pour les cinq prochaines années.

9. Liste des baux pour les espaces occupés par ies ministères et organismes en 
indiquant pour chacun d’eux :

- l’emplacement de la location;
- la superficie du local loué;
- la superficie réellement occupée;
- la superficie inoccupée;
- le coût de location au mètre carré;
- le coût total de ladite location;
- les coûts d’aménagement réalisé depuis le 1er avril 2008, la nature des travaux 

et le ou les bureaux visés;
- la durée du bail;
- le propriétaire de l’espace loué.

Réponse : La réponse à cette question sera transmise par le Ministère des 
Services gouvernementaux.

10. Coûts de déménagement, d’aménagement et travaux effectués dans les cabinets 
ministériels et dans leur bureau de circonscription du 1er avril 2008 à ce jour.

Réponse : N/A

11. Liste du personnel de cabinet de chaque membre du Conseil des ministres
durant l’année 2008-2009 en indiquant pour chaque individu :

- la date de l’entrée en fonction et la date de départ, le cas échéant;
- le titre de ia fonction;
- l’adresse du port d’attache;
- le traitement annuel ou, selon le cas, les honoraires versés;
- la prime de départ versée, le cas échéant;
- la liste du personnel politique, incluant le personnel de soutien, qui fait partie de 

la fonction publique et de quelle masse salariale il relève;
- la description de tâches;
- le montant détaillé des salaires, des honoraires et des contrats donnés par le 

cabinet depuis le 1er avril 2008;
- le nombre total d’employés au cabinet;
- la masse salariale totale par cabinet pour les années 2005-2006, 2006-2007, 

2007-2008 et 2008-2009;
- le nom des employés bénéficiant d’un traitement supérieur à celui normalement 

prévu pour la fonction occupée;
- s’il a ou non signé les directives du premier ministre intitulées Directive sur la 

transparence et l ’éthique relativement à l ’exercice des fonctions du personnel 
des cabinets de ministre et Directive concernant les règles applicables lors de 
ia cessation d'exercice de certaines fonctions pour l ’État.

Réponse : N/A
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12. Liste des sommes d’argent versées en 2008-2009 à même le budget 
discrétionnaire du :

i. ministre;
ii. ministère ou de l’organisme, en indiquant :

- le nom de l’organisme concerné ou de la personne;
- la circonscription électorale;
- le montant attribué;
- le projet visé et le résultat.

Réponse : N/A

13. La ventilation détaillée des budgets de dépenses découlant des transferts 
obtenus du gouvernement fédéral (préciser le montant reçu) en 2006-2007, 
2007-2008 et 2008-2009; pour chacun des programmes ou des fonds, 
description sommaire du mode de subvention et les prévisions pour les exercices 
financiers2009-2010, 2010-2011 et2011-2012.

Réponse : N/A

14. Liste du personnel en disponibilité par catégories d’emploi (cadres, 
professionnels, fonctionnaires, etc.) en indiquant :

- le poste initial;
- le salaire;
- le poste actuel, s’il y a lieu;
- la date de la mise en disponibilité;
- la prévision 2009-2010 et 2010-2011.

Réponse : La réponse à cette question sera transmise par le Conseil du 
trésor.

15. Pour chaque ministère et organisme, le nombre d’occasionnels mis à pied par 
catégories d’âge en 2008-2009.

Réponse : Aucun

16. Liste du personnel hors structure, par catégories d’emploi, (cadres, 
professionnels, fonctionnaires, etc...) rémunéré par le ministère mais qui 
n’occupe aucun poste dans ce ministère :

- le nom de la personne;
- le poste occupé;
- le salaire;
- l’assignation initiale;
- la date de l’assignation hors structure;
- la date de la fin de l’assignation, s’il y a lieu.

Réponse : Aucun

17. Liste du personnel rémunéré par le ministère et affecté à des organismes 
parapublics non gouvernementaux et autres :

- l’assignation initiale;
- l’assignation actuelle;
- le salaire;
- la date de la fin de l’assignation, s’il y a lieu.

Réponse : Aucun
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18. Liste du personnel par catégories d’emploi (cadres, professionnels, 
fonctionnaires, contractuels) qui reçoit une rémunération du ministère ou d’un 
organisme relevant du ministère et qui reçoit également une prestation de 
retraite d’un régime de retraite du secteur public, parapublic ou des réseaux de la 
santé et de l’éducation, soit les commissions scolaires, les cégeps, les 
établissements universitaires, les agences régionales et les établissements 
hospitaliers, en indiquant :

- le salaire de la personne;
- le montant reçu du régime de retraite.

Réponse :

Cadres : 0
Professionnels : 1 à un salaire annuel de 73 942 $ (occasionnel 
11 semaines)
Fonctionnaires : 0
Contractuel : 1 à un taux horaire de 45 $

19. Liste de tous les abonnements du ministère et organismes publics ainsi que le 
coût de chacun :

- les clubs privés ou autres;
- les billets de saison;
- etc.

Réponse : N/A

20. Pour chaque site Internet (incluant ceux des événements ponctuels), et ce, 
depuis l’existence du site :

- le nom de la firme ou des personnes qui ont conçu le site;

Réponse : SDI

- le coût de construction du site;

Réponse : N/D

- le coût de l’entretien et de la mise à jour;

Réponse :

1997- 1998 : N/D
1998- 1999 : N/D
1999- 2000 : 1 800 $
2000- 2001 : 420 $
2001- 2002 :1 280 $
2002- 2003:2 225$
2003- 2004 : 387,50 $
2004- 2005 : 852,50
2005- 2006 :1 110$
2006- 2007 :1 107 $
2007- 2008 : 9 200 $ (incluant la reconstruction du site, 8 075 $)
2008- 2009:2160$

- le responsable du contenu sur le site;

Réponse : Secrétariat de la Commission
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- la fréquence moyenne de mise à jour;

Réponse :

Durant l’exercice financier 2008-2009, le site Internet de la Commission a 
été mis à jour de façon continue

- le nombre de visiteurs (hits) par mois;

Réponse : En moyenne, 991 visiteurs pour 35 781 hits

- combien de fois le site a-t-il été refait? Quel a été le coût? Quels sont les 
critères qui ont justifié les changements?

Réponse :

Le site n’a pas été refait au cours de l’exercice 2008-2009

21. Nominations, depuis le 1er mai 2008, de mandataires, émissaires, négociateurs, 
médiateurs, commissaires, experts, enquêteurs et sans en restreindre la portée :

- la liste;
- les mandats;
- les contrats;
- le résultat du travail effectué;
- les échéances prévues;
- les sommes impliquées.

Réponse : Aucun

22. Pour 2008-2009, les dépenses effectuées par ministère pour les tournées 
ministérielles et sous-ministérielles dans les régions du Québec, en ventilant 
pour chacune des régions.

Réponse : Aucune dépense

23. Pour chaque ministère et organisme, les montants déboursés en 2008-2009 
ainsi que les prévisions pour 2009-2010 pour les études, avis ou achat de 
matériel (logiciels ou équipements), pour la mise en place du Gouvernement en 
ligne, les contrats octroyés, les échéances prévues.

Réponse :

Aucune dépense

24. Nombre de demandes d’accès à l’information par ministère et organisme pour 
2008-2009 :

Réponse : 6 demandes

- le nombre de refus; aucune demande refusée

- le nombre de demandes ayant été traitées dans un délai de 20 jours;

- le nombre de demandes ayant été traitées dans un délai de 30 jours.

Réponse : chacune des demandes a été traitée dans les délais prévus par 
la loi
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25. La liste de tous les mandats confiés à chaque adjoint parlementaire des 
membres du Conseil des ministres :

-le coût;
-le nombre de ressources affectées;
-le nombre de rencontres;
-le nombre d’ETC affecté à chaque mandat en indiquant leur fonction et leur titre. 

Réponse : N/A

26. La liste des ententes et leur nature, signées depuis le 1er avril 2008 entre le 
ministère ou l'organisme et le gouvernement fédéral et/ou d’autres provinces 
canadiennes, dont la signature a été permise à la suite d'une autorisation obtenue 
en vertu des articles 3.11, 3.12 ou 3.12.1 de la Loi sur le ministère du Conseil 
exécutif ou d'une exclusion obtenue en vertu du premier alinéa de l'article 3.13 de 
cette même loi.

Réponse : N/A



ANNEXE 1

■ QUESTION NUMÉRO 5
CONTRATS DE MOINS DE 25 000 $ OCTROYÉS ENTRE LE 1er AVRIL 2008 ET LE 31 MARS 2009

UNITÉ ADMINISTRATIVE : Commission de la fonction publique
NOM DU CONTRACTANT OBJET DU CONTRAT COÛT

Nicole Robin Expertise touchant le fonctionnement du système informatisé de gestion des dossiers 
du greffe

. 9 800,00 $
9 450,00 $ 
9 980,00$

Barreau du Québec Formation -  médiation 1 461,79$

Parc Aquarium du Québec Journées des employés juin 2008 1 516,87$

Coba (une division de Groupe Éducalivres inc.) Droits d’utilisation du système de recherche documentaire 1 850,00 $

Technologies Umbrella inc. Services de soutien informatique 
Appui au système du greffe et sécurité

23 100,00$ 
9 600,00$

Solutions Novaxis inc. Utilisation du logiciel Citation droit de travail en ligne 

Formation
1 879,97 $ 
600,00 $

Hôtel Clarendon Journées des employées septembre 2008

\

1 171,45$

Bureau de conférenciers OriZon Inc. Conférence sur le stress et la santé au travail 3 730,00$

Jean Chevrier Évaluation de poste méthode Hay 1 725,00 $
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QUESTION NUMÉRO 5
CONTRATS DE MOINS DE 25 000 $ OCTROYÉS ENTRE LE 1er AVRIL 2008 ET LE 31 MARS 2009

UNITÉ ADMINISTRATIVE : Commission de la fonction publique
NOM DU CONTRACTANT OBJET DU CONTRAT COÛT

Journal de l’Association des employées et employés du Protocole de publication concernant le jeu questionnaire « Le Fureteur » 300,00 $
gouvernement du Québec Publicité 1 855,00 $

Corporate Express inc. Achat de mobilier pour le bureau de Montréal 1 825,39 $

Druide Informatique Inc. Achat de licence multiposte Antidote RX 2 795,00 $

Formation 4 Temps Formation au correctîciel Antidote RX 1 370,00 $

Ranstad Remplacement à la réception 5 273,10$
Remplacement à la réception 5.291,70$

Ranstad Remplacement à la réception 1 776,30 $
Remplacement au secrétariat 7 877,00 $
Remplacement au greffe 2 821,00$
Remplacement à la réception 1 302,00 $
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ÉTUDE DES CRÉDITS 2009-2010

DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DE L’OPPOSITION OFFICIELLE ADRESSÉE À TOUS LES 

MINISTÈRES ET ORGANISMES GOUVERNEMENTAUX



Secrétariat du Conseil du trésor 

Étude des crédits 2009-2010

Demande de renseignements particuliers de l’Opposition officielle

P.l N/A

P.2 N/A

P.3 . N/A

P.4 Aucun

P.7 Nombre et pourcentage d’employés occasionnels à la Commission en 2008-2009 et comparaison 
avec les quatre années précédentes.

2008-2009 2007-2008 2006-2007 2005-2006 2004-2005
Nombre % Nombre % Nombre Nombre Nombre %

4 11 % 4 11 % 7 ' 19% 6 16% 4 11 % ■

P 10 : Pour tout organisme relevant du ministère, concernant le bureau de la présidence : le nombre de 
rencontres, repas ou réunions et les frais afférents, la sire des personnes à rencontrer en précisant 
le but de la rencontre, les frais de déplacement, les frais de voyage, les frais de repas et les frais 
de représentation, la liste des participations à dés colloques, à des congrès et la liste des 
participants incluant les coûts afférents.

FRAIS DE REPRÉSENTATION 2008-2009 '

■’ Date Personnes rencontrées But de la rencontre Frais

24 mars 2009 Dîner candidate au poste de 
commissaire

31,10$

25 février 2009 Dîner avec un collègue dans le cadre 
du programme de mentorat du 
Conseil exécutif

58,20

19 février 2009 MeClaire Laforest 
Me Jean-Paul Roberge 
Me Anne Robert Payne

Dîner de travail avec les 
commissaires

78,46

18 décembre 2008 Employés de la Commission Dîner de Noël 90,03

12 décembre 2008 Mme Catherine Anne Devlin Dîner mutation envisagée 33,24

3 octobre 2008 Mme Sylvie Côté Dîner candidate au poste de directrice 
de la DVÉE

59,87

2 octobre 2008 Mme Chantale Giguère 
M. Marc Ouellet

Dîner membres du comité de 
sélection pour le poste de 
directeur/trice de la DVÉE

59,33

22 septembre 2008 M. Jean-Yves Chrétien, chef 
de la vérification, DVÉE

Dîner de départ 27,09

14 août 2008 M. Daniel Desbiens, directeur 
de la DVÉE

Dîner de départ 47,22

9 juillet 2008 MeClaire Laforest 
Me Jean-Paul Roberge 
Me Anne Robert Payne

Dîner de travail avec les 
commissaires

180,15

2 juillet 2008 M. Normand Légaré, SCT Dîner de travail 38,92 $

25 juin 2008 M. Daniel Desbiens, directeur 
de la DVÉE

Petit-déjeuner rencontre 26,64

1



Secrétariat du Conseil du trésor 

Étude des crédits 2009-2010

Demande de renseignements particuliers de l’Opposition officielle

FRAIS DE REPRÉSENTATION 2008-2009 (suite)

■.-■Date '■ Personnes rencontrées But de la rencontre Frais

18 juin 2008 Me Marie-France Cliché 
Mme Claude La Rue 
Mme Julie Verdon

Dîner avec l’équipe de travail du 
Rapport annuel

113,42

14 mai 2008 M. Jean-Yves Chrétien 
Mme Dominique Carrier

Dîner de travail avec les chefs de la 
vérification en l’absence du directeur

55,67

FRAIS DE VOYAGES
Date Personnes rencontrées But de la rencontre Frais

3 février 2009 Rencontre des présidents des 
tribunaux administratifs (RPTA)

17,23$

22 octobre 2009 Séminaire « Gestion des ressources 
humaines »

31,48

24 août 2008 Conférence IAPQ 2008 45,88
6 juin 2008 45e Conférence des fonctions 

publiques du Canada
568,79

4 juin 2008 Congrès de l’Association des cadres 
supérieurs de la fonction publique 
canadienne

654,54
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